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Høringssvar vedr. forslag til lov om en ekstra økonomisk støtte til modtagere 
af ældrecheck, engangsbeløb til uddannelsessøgende, der modtager 
stipendium som tillæg på grund af en funktionsnedsættelse eller som enlige 
forsørgere samt ophævelse af lov om den sociale pensionsfond 
 
Ældre Sagens høringssvar vedrører den del af lovforslaget, der handler om inflationshjælp 
til folkepensionister. 
 
Ældre Sagen finder det positivt, at der er indgået en aftale om yderligere inflations-
kompensation. Modellen er den samme, som blev anvendt ved den skattefrie check til 
modtagere af ældrecheck vedtaget i 2022. 
 
Det betyder, at det er meget enkelt at udbetale den ekstra skattefri check på 5.000 kr. 
Ældre Sagen finder imidlertid, at der er behov for en langt mere omfattende hjælp. Det er 
ikke kun de knap 300.000 folkepensionister, der modtager ældrecheck, der har behov for 
hjælp.  
 
Folkepensionen blev i 2022 reguleret med 1,2 pct., mens inflationen var på 7,7 pct. Dvs. en 
udhuling af pensionens købekraft på ca. 6,5 pct., og udhulingen fortsætter i 2023. 
Folkepensionen er blevet reguleret med 3 pct. i 2023, men forventningerne til inflationen er 
langt højere, ikke mindst efter der er indgået overenskomster på det private arbejdsmarked, 
der må forventes at give lønstigninger på 10–11 pct. i de næste to år. 
 
De store lønstigninger, der er aftalt på det private arbejdsmarked, vil med de nuværende 
regler tidligst få betydning for reguleringen af pensionerne i 2025, samtidig med at 
lønstigningerne kan føre til yderligere prisstigninger i 2023 og 2024. 
 
Ældre Sagen foreslår derfor, at reguleringen af pensionerne og de øvrige forsørgelses-
ydelser fremrykkes. Det vil give mest til dem, der har den svageste økonomi og er hårdest 
ramt af inflationen. En ekstraordinær forhøjelse af ydelserne i 2023 kan aftrappes i takt 
med, at reguleringen af overførslerne indhenter udviklingen i priser og lønninger, sådan at 
de offentlige budgetter ikke påvirkes på lang sigt.  
 
Herudover finder Ældre Sagen ikke, at der med gentagelsen af en skattefri check på 5.000 
kr. til alle modtagere af ældrecheck er tale om en fordeling af hjælpen, der i tilstrækkelig 
grad tilgodeser de økonomisk mest udsatte. 
 
Det kan illustreres med et eksempel: En enlig folkepensionist, som ikke har anden 
indkomst udover folkepensionen og ca. 16.000 kr. om året i ATP, og som har 100.000 kr. 
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stående på en bankkonto, er ikke berettiget til ældrecheck. Det er derimod en 
folkepensionist med indkomst fra privat pensionsordning på 89.000 kr. om året, men kun 
90.000 kr. på bankkontoen - selvom den første pensionist har betydeligt lavere disponibel 
indkomst. Sidstnævnte folkepensionist er berettiget til en ældrecheck på 372 kr. i 2022 og 
960 kr. i 2023 og modtager herudover samlet 10.000 kr. i skattefrie checks, mens den 
første pensionist ikke får nogen hjælp. 
 
Efter Ældre Sagen opfattelse bør hjælpen målrettes i forhold til indkomst, så også 
folkepensionister med lidt for stor likvid formue, men en lav indkomst, bliver berettiget til 
hjælp. Det kan ske ved at anvende den personlige tillægsprocent, der også indgår ved 
beregningen af ældrechecken. 
 
Venlig hilsen 
 
 
 
Bjarne Hastrup 
Adm. direktør 
 


